ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 264 /TTr-UBND Quảng Điền, ngày     13    tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023

Kính gửi: HĐND huyện Quảng Điền

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2021 của

HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2022 của

HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 11

tháng 12 năm 2021 của HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 10 thảng 12 năm 2022 của

HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của

HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 04 tháng 7 năm 2023 về việc

bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2023 của

HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023;

Trên cơ sở kết quả rà soát, dự kiến nguồn đấu giá quyền sử dụng đất năm

2023, vốn đầu tư hỗ trợ có mục tiêu của tỉnh năm 2023, vốn khắc phục hậu quả

thiên tai năm 2022, nguồn vượt thu tiền sử dụng đất năm trước chuyển sang và

các quy định hiện hành của Nhà nước về quản lý đầu tư công, UBND huyện đề

nghị HĐND huyện thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 và

thay thế các Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của

HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công năm 2023; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND

ngày 19 tháng 7 năm 2023 của HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch đầu tư công năm 2023, với những nội dung chủ yếu sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-77-2015-nd-cp-ke-hoach-dau-tu-cong-trung-han-va-hang-nam-290008.aspx

2

1. Nguồn vốn dự kiến năm 2023

Tổng số: 82.044 triệu đồng, giảm 41.699 triệu đồng; bao gồm:

- Ngân sách tỉnh bổ sung mục tiêu theo Nghị quyết 05/2021/NQ-HĐND

ngày 26 tháng 4 năm 2021 của HĐND tỉnh về ban hành quy định các nguyên

tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế: 17.749 triệu đồng

(giữ nguyên theo Nghị quyết).

- Nguồn thu sử dụng đất dự kiến thu trong năm 2023 chi cho đầu tư

công: 15.120 triệu đồng, giảm 38.246 triệu đồng.

- Tiền đất năm trước chuyển sang: 15.475 triệu đồng (giữ nguyên theo

Nghị quyết).

- Hỗ trợ có mục tiêu của tỉnh: 30.000 triệu đồng, giảm 3.453 triệu đồng ,

đồng.

- Khắc phục hậu quả thiên tai năm 2022: 3.700 triệu đồng (giữ nguyên

theo Nghị quyết).

2. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023

Tổng số: 82.044 triệu đồng; cụ thể như sau:

- Vốn bổ sung các công trình đã quyết toán, còn thiếu vốn,…: 560 triệu

đồng, giảm 1.440 triệu đồng.

- Vốn chuẩn bị đầu tư năm 2023: 0 triệu đồng (giữ nguyên theo Nghị quyết).

- Vốn cho các dự án qui hoạch: 581 triệu đồng, giảm 1.184 triệu đồng.

- Các dự án giải phóng mặt bằng xây dựng công trình và tạo quỹ đất sạch

kêu gọi đầu tư: 4.185 triệu đồng, giảm 1.685 triệu đồng.

- Các dự án chuyển tiếp 2022-2023: 32.302 triệu đồng, giảm 17.517 triệu

đồng.

- Các dự án khởi công mới: 44.416 triệu đồng, giảm 19.873 triệu đồng.

 (có Phụ lục kèm theo)

 UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Các Phòng: TC-KH; KT-HT, NN-PTNT;

- VP: LĐ+CVKT;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Bảo

3

		2023-12-13T17:05:34+0700